d Accipit Missale. Nec sine libro Missa celebranda est; aliàs grauius peccatur. Nauar. cap. 25. num. 85. *Ar.* libr. 10. cap. 29. quæst. 4. Neque aliud Missale, nisi Pij Quinti, adhiberi potest à Romanis, ex eiusdem Pij Bulla. * Conuestitur Missale ab accuratioribus proprio integumento coloris Missę conuenientis, tum ad decorem, tum ad reuerentiam in eo contẽtorũ. quod autem hoc loco iubetur, vt perlegatur Missa, siue prælegatur, eo fine dicitur, vt, si mutanda sit oratio, maxime secreta, quæ sit eadem cum alia, puta, commemorationis, & Festi, opportune mutationi sit prouisum; & præterea ne accedat error in prolatione verborum cum scandalo auditorum.

e Lauat manus. Vt spiritualiter mundet actus Innoc. III. libr. 1. cap. 49. & propter reuerentiam tanti Sacramenti, Durand. supra cap. 3.

f Præparat Calicem. Calix à voce græca, *Kylix*, ex Macrobi. lib. quinto. Saturn. cap. 2. ab aqua calida dictus, vt aiunt Varro libr. 4. latin. lin. & Festus libr. 3. quam vino mixtam habebant veteres in delitijs vt Persius docet. * vel ab alia voce Græca, *χαλον*, quæ lignum significat. Isid. libro 20. orig. cap. 5. nam ex ligno, ait, fiebant calices. Porro in Calice argenteo consecrassè dicitur Christus à Baronio, ex Beda Anno 34. num. 63. vereor tamen ne Calix hic, in quo, vt narrat idem Beda. seruatur spongia potus aceti ministra, & habet duas ansas hinc inde, adhibitus fuerit potius ad potandum Christum felle & aceto, quam ad vltimam cœnam.

Valentia venerantur Calicem lapideum alium preciosum ex Apatha, quam vocat; quo dicunt usum fuisse Christum in vltima Cœna: *Lege Carthagenam de Euchar. homil. 26. αγαθόν* latine bonum: & quid bonum eius nisi vinum huius Calicis germinans Virgines? *Zachar. 9.* inde mos inoleuit, quod nō in alio vase, quam in Calice sanguis consecratur, ex *Paschasio de Sanguine & Corpore Domini in cap. 20.* Vasculum dixerunt Patres *Concil. Tribur. cap. 18.* Vas mysticum *Synnesius Constit. 2.* Poculum *Clemens lib. 8. Constit. c. 15.* Poculum Sanctum *Nazian. orat. 25.*

Lineos autem adhibere Calices Apostoli, *Honor. in Gemma libr. 1. cap. 89.* deinde vitrei decreti sunt à Zephyrino, apud *Damasum in eius vita:* & Calicem vitreum fractum à Sancto Donato *Aretino restitutum habes in libro 1. Dial. S. Greg. cap. 7.* Sed & tunc temporis argentei erant in usu apud aliquos, ut notat *Baron. in notis Martyrol. 7. Augusti,* ex *Aug. epist. 165.* Urbanus argenteos, & aureos instituit; de consecr. *dist. 1. cap. vasa,* ex *Concil. Triburienſi capit. 18.* non ex ære, neque auricalcho fiant, ne ergo generetur, neque vomitus prouocetur; potius est flammis ead. *dist. cap. ut Calix,* ex *Conc. Rhemenſi cap. 6.*

Octo angulis formabantur, ex *Prudentio apud. Bulengerum libro 2. capit. 20.* imaginibus etiam decorabantur, quos effigiatos historia Pastoris, & ouis docet *Tertull. de pudicit. capit. 7. & 10.* & Imaginatos Calices ideo appellat *S. Remigius* in suo testamento, quid idē inscripsit in Calice proprium nomen, citra vanitatem, apud *Sur. tom. 1.* Calicem vero gemmatum misit *Epiph. Constantinop. ad Hoimisdam.* vnde etiam in *Ord. Rom.* Paratoria dantur, id est, capsæ ad Calices recondendos. Solebat (quod doleo) dicere *S. Bonif. Martyr,* & *Episc. Ultraieſensis:* quondam aurei Sacerdotes utebantur ligneis Calicibus; nunc lignei Sacerdotes aureis Calicibus *Vualaf. Strabo cap. 24. & in cap. vasa.*

Cum patena. Patena, seu patina: vox tamen prima est frequentior. *Discus in*

Liturgia S. Iacobi appellatur. à patendo est dicta, *Amal. lib. 3. cap. 27.* vel quia patula est *Vualaf. cap. 24.* vel quia dispersis patentibusque oris sit, *Isid. libr. 20. Orig. cap. 4.* Patenæ vero eiusdem fuere materiæ cum Calicibus. Forma earundem nūc multo minor, quam antiquarum. nam erant apud *Damasum in vita S. Siluest. ponderis quindecim,* vel triginta librarum, cum multi in Missa communicarēt, Patena adhibita tunc tēporis pro Pixide.

Ab Episcopo Consecratus. Habetur consecratio hæc in *Ordine Romano.* & durat consecratio, donec frangatur, vel intus de nouo auro liniatur *Suar. disp. 81. sec. 7.* iccirco Calix, & Patena vocantur vasa sacra à *Sixto de cons. dist. 1. capit. in Sancta,* & vngi calicem expresse iussit *Siluester,* ex *Innocen. III. in ep. decret.* Hinc fit, quod non omnibus licet hæc vasa tangere. non licuit Subdiaconis ante *Conc. Laodicenum,* ubi *cap. 21.* iisdem interdicitur eorum cōtactus. fuit concessus in *Braccar. 1. cap. 28.* inferioribus autem alijs negatus in *Conc. Rom. 2. capit. 9.* nisi mappula adhibita, iuxta *Ordinem Ro.* An vero sub mortali? negat *Bonac. disp. 4. quest. vlt. pun. 9. nu. 20.*

Quid, si Sacerdos bona fide adhibeat Calicem non consecratum? an egeat cōsecratione? Negat *Diana tract. 14. de celebr. Missarum resol. 69.*

Ponit purificatorium. Neque nomen Purificatorij, neque rem apud antiquos de ritibus scriptores inueni. *Durand. lib. 4. cap. 55.* perfusionem digitorum appellat, purificationem; & inde Purificatorium ad extergendum digitos perfusos, & Calicem, dictum esse patet. *Burchard.* vocat Purificatorium.

Quærent: An sit benedicendum? negat *Suar. 3. part. disp. 81. sec. 8. Quarto;* nec in Ritualibus inuenitur benedictio propria, sicuti neq; *Veli,* neque *Bursæ Corporalis,* de quibus statim dicemus. Ratio esse potest, quia sine his videbatur sacrificium non incommode fieri posse. utebantur enim paruis mantilibus à Manipulo diuersis, ad tergendas manus, & mappulis quibusdam, ex *Beda in Collect.*

leſt. de ſeptem ordinibus quas & tenebant manibus, ex *Durand. lib. 3. cap. 6.* ſed decentius fit, proprium adhibendo Purificatorium; quod vt ab alijs lineis pannis ad tergendas manus dignoſcatur, conuenit, vt in medio illius pingatur, Crux, Vt in *Concilio Prouinciali 3. Mediol. in inſtruct. ſupell. lib. 2. fuit decretum.*

¶ *Cum Hoſtia.* De hac plenius, & commodius infra tit. 7. num. 2.

¶ *Parua palla linea.* Ad differentiam Corporalis, quod & Palla dicebatur *can. Sacratas. diſt. 23. ex Sother.* nam erat Corporale magna Palla; Palla verò à palliando, *Durand. lib. 4. cap. 29.* veſtimenti que genus eſt, ex *Baiſio de re veſtiaria. cap. 13.* Caterum *Innocent. III. lib. 2. c. 56.* eam diſtinguit à Corporali, quatenus Calicem tegit, antiquius enim Corporale quoque tegebat Calicem altera ſui parte, *ibidem.* * *Anſelmus antiquior in libr. de diuerſ. Sacram.* putat tutius, quod calix operiatur, ne aliquid indecens in illum cadat. Ergo eo tempore palla fuit in uſu apud aliquos; quia non præcipit, ſed ſuadet *Anſelmus*, quod eſt tutius, geritque vicè Corporalis; ſed diuiſi. Quare & eiſdem materiæ debet eſſe, cuius eſt Corporale, de quo paulo poſt dicemus. Cur autem vulgo Anima vocatur? Auctor Græcus, in *Liturgia quadam ſit. à Vicecomite. lib. 7. cap. 5.* eam vocat *Pſichian*; & *Pſichi* ſignificat animam: vel quia intra Corporale plicatum aſſeruatur, quaſi anima intra corpus.

* Qui duplicem adhibent Pallam, alteram pro Calice, alteram pro Hoſtia, approbante, vt aiunt, Summo Pontifice, non ſunt reprehendendi: non tamen imitandi ſunt ab alijs ſine Pontificia facultate. Eſſet enim additio ritus, quæ eſt à Pio V. prohibita.

¶ *Tuvelo ſerico.* De hoc antiqui, *Clem. can. 72.* vbi quia lauari iubetur, è lino conijcitur fuiſſe. Pepli Sudarij, vel Aeris, quo operiuntur ſancta, meminit *Chryſoſt. in Liturgia*, vocat *S. Germanus in Theoria Velamen*, & *Velamentum*; & ſignificare docet aerè tenebroſum noctis Paſſionis Dñi. ſeu lapidem monumenti. *ſericea Gauant. Rubr. Miſſ.*

Vella donata fuerunt *Hormiſda* ab Epiphi. cum Calice gemmato, de quo ſupra, vt in *epiſt. 1. Hormiſda*: & benedici ſolita cum alijs veſtibus puto; quia in *can. cit. 72.* ſanctificata dicuntur. docet *A. malar. Præfat. 2. ad libr. de Eccleſ. Offic.* apud Romanos Calicem inuolutum Sudario ad altare porrigi: velumque inde dicitur, quia velando Calicem, eiſdem etiam velata eſſe myſteria ſignat.

* *Victoriano Premol. in memor. cler. part. 3. capit. 7. numerat.* Velum hoc inter alia neceſſaria ſub mortali, nullo Auctore, nulla ratione allata, quod non placeat ex dictis ſupra, cum de Purificatorio ageremus.